
平成 30 年３月２１日 

 

関 係 各 位 

 

名古屋タクシー協会 

会長 天野 清美 

 

トヨタ次世代タクシー「JPN TAXI」車いす利用に関する重要なお知らせ 

 

時下、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、皆様ご承知のとおり、昨秋、トヨタ自動車様から国土交通省「標準仕

様ユニバーサルデザインタクシー認定要領」に適合する新しいタクシー専用車

両（JPN TAXI、以下「UD タクシー」とします）が発売され、当協会会員一同

タクシー車両のユニバーサル化に向けて取り組んでいるところです。 

トヨタ自動車様の UD タクシーは、車いすのまま乗降いただくことが可能な

一般タクシーです。若い方から高齢者まで乗降しやすく多くの方に対応可能な

ユニバーサルタクシーであります。そのため、車いすでのご利用にあたりまし

ては、車輌の設計上の特性・特徴などにつきましてあらかじめご理解をいただ

きたい点がいくつかございます（車いす専用車とは異なっております）。 

当協会では、これらの点につきまして、別添のとおり取りまとめをいたしま

したので、関係各位（団体）の皆様にお知らせさせていただきます。 

なお、本取扱いについて、貴会広報紙などへの掲載により貴会会員の皆様に

もお知らせいただき、ご利用時のご理解とご協力を賜りますことをご案内して

いただくことをお願い申し上げます。 

また、貴会を通じて、関係の障害者団体様への情報提供について、重ねてお

願い申し上げます。 

                 

 

 

 

 

 

 

【問合先】 

名古屋タクシー協会 事務局 

（担当）多田、堀尾、鈴木 

（TEL）０５２－８７１－０６０１ 

（FAX）０５２－８７１－８７１５ 


